
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
01 DE JULHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.3164

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 35.633 de  30 de junho de 2022

Altera o valor do Auxílio Alimentação, na forma 
que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições, na forma do art. 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e do art. 77 da Lei 
Complementar nº 1/91, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o valor do auxílio alimentação para R$ 404,87 (quatrocentos 
e quatro reais e oitenta e sete centavos), observadas as condições e os percentuais de descontos 
referentes à participação do servidor, na forma prevista no Decreto nº 14.404/2003 e suas 
alterações.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 30 de junho de 2022. 

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

JULIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda  

THIAGO MARTINS DANTAS  
Secretário Municipal de Gestão

DECRETO Nº 35.634  de 30 de junho de 2022

Altera dispositivo do Decreto nº 29.482 de 05 de 
fevereiro de 2018, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 52, da Lei Orgânica do Município do Salvador, 

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o inciso III do art. 3º do Decreto nº 29.482 de 05 de fevereiro de 

2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º ......................................................................................................................

..................................................................................................................................

III - Agentes de salvamento aquático: R$ 763,00 (setecentos e sessenta e três reais)”  

(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 30 de junho de 2022.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES

Secretário de Governo em exercício

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

ALESSANDRO PEREIRA LORDÊLLO

Secretário Municipal de Ordem Pública

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

Secretário Municipal de Mobilidade

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 30 de junho de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, DANIELE ANDRADE DE JESUS, do cargo em comissão de Gerente IV, 
da Gerência de Descentralização, da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, 

Esportes e Lazer.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARCO VINÍCIUS SANTANA MORAES JÚNIOR, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Gestão Processual, da Secretaria Municipal de 
Governo e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, ANTONIETA MARIA RAIMUNDO CONTREIRAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANDRÉIA APARECIDA DE MACEDO PESSOA, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete do Prefeito, Grau 53, da Secretaria de Governo, e exonerar, a pedido, do 
mesmo cargo, MELISSA SOUZA MORAES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MELISSA SOUZA MORAES, para exercer o cargo em comissão de Gestor de 
Núcleo II, Grau 54, do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira – Assessoria p/ Assuntos 
Estratégicos, do Gabinete da Vice-Prefeita e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, MARCO VINÍCIUS 
SANTANA MORAES JÚNIOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear (Tenente Coronel – PM) – SÉRGIO MURILO SANTOS SILVA, para exercer o cargo 
de Chefe da Assistência Militar, da Prefeitura Municipal do Salvador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, (Tenente Coronel – PM) LUCIANO SANTOS SILVA, do cargo de Chefe da 
Assistência Militar, da Prefeitura Municipal do Salvador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, (MAJOR PM) – SÉRGIO MURILO SANTOS SILVA, do cargo em comissão 
de Subchefe da Assistência Militar, da Subchefia da Assistência Militar, da Prefeitura Municipal do 
Salvador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, TAIANA LEAL FERNANDES, do cargo em comissão Coordenador II 
(LC 076/20), da Coordenadoria de Campeonatos e Eventos Esportivos, da Secretaria Municipal de 
Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear FABRÍCIO BATISTA DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de 
Subcoordenador II (LC 076/20,) Grau 53, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
exonerar, a pedido, do mesmo cargo, MARCIA CARDIM GOMES DOS SANTOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

 
RESOLVE:

Exonerar, a pedido, LUCIANA DOS SANTOS CRUZ, do cargo em comissão de Gerente Tipo 
II, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família Recanto da Lagoa II, Tipo A3 – Distrito 
Sanitário São Caetano/Valéria, da Secretária Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, WASHINGTON LUIZ LOPES, do cargo em comissão de Gerente III, 
da Gerência Social – Gerência da Descentralização, da Secretaria Municipal de Promoção Social e 
Combate à Pobreza.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 


